
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070 DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Resolve:
Exonerar a pedido os servidores abaixo relacionados:
- JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, Matrícula nº 5946466/1, do cargo 
em comissão GERENTE, GEP-DAS 011.3, contar de 14/08/2020.
- ELLANA FIAMA SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5924878/4, do cargo em 
comissão SUPERVISOR I, GEP DAS 011.2, a contar de 14/08/2020.
- JAIRO LUIS DE ARAÚJO MOURA, Matrícula nº 57217778/2, do cargo em 
comissão SUPERVISOR I, GEP DAS 011.2, a contar de 14/08/2020.
Nomear os servidores abaixo relacionados:
- ANA RAQUEL CUNHA GONÇALVES, para o cargo em comissão GERENTE, 
GEP-DAS 011.3, contar de 14/08/2020.
- BARBARA KASSY GALINDO MOURA, para o cargo em comissão 
SUPERVISOR I, GEP DAS 011.2, a contar de 14/08/2020.
-CLAUDOMIRO GREGÓRIO DOS SANTOS NETO, para o cargo em comissão 
SUPERVISOR I, GEP DAS 011.2, a contar de 14/08/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 570117

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140 DE 20 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR, o servidor SATURNINO MÁRIO SANTOS DA COSTA  matrícula 
nº 5945702/2, ocupante do cargo de Gerente, com atuação na Gerência de 
Administração e Serviços, para responder pela Coordenadoria Administra-
tiva do Instituto, código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias do titular, 
WENDERSON DA SILVA NEGRÃO, matrícula nº 5948238/1, no período de 
03/08 a 01/09/2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 03 de agosto de 2020
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 569959

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/596870 (PAE), de 13/08/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Jessica Kelly Silva e Silva, matrícula nº 
5911215/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada no Núcleo 
de Controle Interno – NCI, para exercer, a contar de 13/08/2020, até ul-
terior deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de agosto de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 570189
PORTARIA Nº 276 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/596870 (PAE), de 13/08/2020.

RESOLVE:
 I – DESIGNAR a servidora Samya Oliveira Rocha Nogueira, matrícula nº 
5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo 
de Controle Interno – NCI, para exercer, a contar de 17/08/2020, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de agosto de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 570177
PORTARIA Nº 274 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/584993 (PAE), de 10/08/2020.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o militar Douglas Vieira de Souto, matrícula funcional n.º 
4219227/1, Soldado de 3ª Classe/PM, à disposição deste IGEPREV, a viajar 
à município do GRUPO B, no período de 14/08/2020 a 16/08/2020, a fi m 
de escoltar o Presidente deste Instituto.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de agosto de 2020.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 570082
PORTARIA Nº 275 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/596870 (PAE), de 13/08/2020.
RESOLVE:
 I – DESIGNAR a servidora Nathalia de Oliva Farias Galli, matrícula nº 
54190581/4, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno – NCI, para exercer, a contar 
de 13/08/2020, até ulterior deliberação, a função de Agente Público de 
Controle, deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de agosto de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 570175

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 004/2020
Chamamento Público: 001/2020
Data: 10/08/2020
Valor Global: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
Objeto: Credenciamento de fornecedores interessados no fornecimento 
de insumos, POR DEMANDA, destinados ao enfrentamento do COVID-19 
(Novo Corona vírus).
Fundamento Legal:
Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto Esta-
dual nº 619/2020, Decreto Estadual nº 670/2020 e PARECER JURÍDICO Nº 
073/2020-PROJUR IGEPREV.
Orçamento: 84201
Programa: 1508
Fonte: 0261000000 Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Ad-
ministração Indireta
Natureza da Despesa: 339030– Material de Consumo
Nº DAS AÇÕES: 232399
Plano Interno (PI): 7683COVIDPA
Razão Social: AMARAL COSTA MEDICINA DIAGNOSTICA S/E LTDA.
CNPJ: 04.572.038/0001-90
Endereço: Rua Antônio Barreto n° 325, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin Contente
Ordenador de despesa

Protocolo: 570083

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO: 001/2020
Dispensa: 004/2020
Data: 10/08/2020
Valor Global: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
Objeto: Credenciamento de fornecedores interessados no fornecimento 
de insumos, POR DEMANDA, destinados ao enfrentamento do COVID-19 
(Novo Corona vírus).


